Dudith à Maximilien II
Kraków, le 17 janvier 1568

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 8/d, ff. 6r-7r.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime. Fidelium servitiorum meorum in gratiam maiestatis vestrae sacratissimae humillimam subiectionem etc.

Clementes maiestatis vestrae sacratissimae litteras accepi,¹ quae me incredibili laetitia affecerunt. Intellego enim ex iis gratum esse maiestati vestrae sacratissimae infinitum meum fideliter serviendi desiderium, qua quidem re nihil mihi optatius evenire potuit.

Serenissimi regis² in persolvenda serenissimae reginae³ pecunia constantem esse voluntatem cupio, quemadmodum maiestas vestra sacratissima sperare videtur. Nunc iterum reginalis maiestas illum ipsum aulicum suum⁴ misit pro reliqua parte, quem antehac miserat. Ei ego et consilio et auxilio adero, ubicumque opus fore cognovero, ut maiestas vestra sacratissima et ipsa et ipsa serenissima regina mandare dignantur. Exspectatur thesaurarius regni⁵ hoc triduo, qui si aderit, coram cum eo agemus. Quod si ad diem non venerit, ego abducto reginali aulico mecum ad eum proficiscar; ibi et ubicumque necessarium fuerit, omnem lapidem movebimus,⁶ ut voti composites fiamus.⁷

De subsidio ad sustentandam familiolam meam, de quo humillime maiestati vestrae sacratissimae supplicaveram,⁸ nullum adhuc responsum accepi. Supplicabit iterum nomine meo tum de hac tum de aliis rebus dominus Singhkmoser.⁹ Humillime oro atque obtestor maiestatem vestram sacratissimam per summam ipsius benignitatem dignetur mihi de omnibus clementem respensionem dare, ut exstet testimonium gratiae maiestatis vestrae sacratissimae etiam apud posteritatem meam.

⁸ De ante Serenissimi del.

¹² opus suprascr.

²³⁻²⁴ ut ... meam add. in marg.

In dorso manu secretarii adscriptum: De opera, quam praestat serenissimae reginae Poloniae in con-

sequendis pecuniis. De subsidio suo annuo et aliis postulatis refert se ad secretarium. Quod, posthac Cracoviae habitabit, exspectaturus occasionem inserviendi caesariae maiestati. 23 Ianuarii 1568.

¹ Voir p. I, n° 204.

² Sigismond II Auguste (voir p. I, n° 67, n. 4).

³ Catherine von Habsburg (voir p. I, n° 66, n. 15).

⁴ Heinrich Lenz (voir p. I, n° 204 et n. 2).

⁵ Stanisław Sobek de Sulejów (voir p. I, n° 137, n. 18).

⁶ Cf. ZENOB. 5,63; DIOGENIAN. 7,42: „πάντα λίθον κίνει (κινήσω)”.
⁷ Cf. OV. *Ars* 1,486; CURT. 9,9,27: „voti sui compos”.

⁸ Voir p. I, n° 190.

⁹ Marcus Singhkmoser (voir p. I, n° 84, n. 13).

25 Ego posthac, Deo volente, hic vivere constitui, dum maiestas vestra sa-
cratissima aliter de me statuerit, et iam familiam quoque in hanc urbem
transtuli eam ob rem vel imprimis, ut proprius sim et hic maiores et plures
30 occasiones habeam fideliter maiestati vestrae sacratissimae serviendi prop-
ter urbis celebritatem et frequentiam omnis ordinis hominum, quorum ma-
gna huc fit concursatio.

In gratiam maiestatis vestrae sacratissimae me meaque fidelia servitia hu-
millime commendo.

Cracoviae, 17 Ianuarii 1568.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
35 Andreas Dudith

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae et Bohe-
miae etc., etc., etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo cle-
mentissimo.

206

Franciszek Krasinski¹ à Dudith
Wien, le 30 janvier 1568

Missive inconnue. Cop.: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 8/d, ff. 15r-16r (de la même
époque). Éd.: *Akta poseselskie*, pp. 231-233.

Officiis meis solitis in amorem dominationis vestrae diligenter commen-
datis.

Non potuit mihi non molesta esse dominationis vestrae ea significatio,
in qua mecum expostulare videtur quasi ego ante paucos menses ad varios
5 omnis ordinis homines parum honorifice de illa scripsissem.² Sum enim
mihi bene conscius perpetui mei instituti non solum de dominatione vestra
(quam ego propter illius singulares et excellentes virtutes ac non vulgarem
erga me benevolentiam magni facio), sed etiam de omnibus hominibus bo-
nis, cuiuscumque sint condicionis et qualitatis, bene mereri velle. Sed dif-
10 ficile est hominibus malevolis ora obtundere. Fateor ingenue ad unum
atque alterum tantum ordinis ecclesiastici hominem me imprimis illis, uti

¹ Voir p. I, n° 115, n. 8.

² Dans la lettre de Dudith à Krasinski, du 9 décembre 1567 (voir p. I, n° 203), ces reproches sont absents; ou bien Dudith les a formulés dans une lettre aujourd'hui inconnue, ou bien il a transmis ses objections par de tierces personnes.

dicitur, motibus scripsisse de dominatione vestra, sed bene recordor me nihil, quantum in me fuit, honori et existimationi dominationis vestrae detraxisse: praeiudicia tantummodo huius curiae hominum breviter super facto
15 dominationis vestrae descripseram idque non mea sponte, sed a duobus — uno patrono et amico meo,³ altero vero amico familiari meo⁴ — rogatus et requisitus per litteras feceram. Cuperem certe ut dominatio vestra illas litteras ipsa videret, ex eis enim facile intellexeret ab amico et non ab inimico dominationis vestrae scriptas esse. Sicut enim compassionem quandam
20 amicam et Christianam in illis litteris recordor me prae se tulisse, sic etiamnum pro meo in illam amore eundem sensum in hac re habeo.

Et nunc ante unum mensem quidam ex principalibus caesareae maiestatis camerariis expostulabat cum quodam nobili Polono, dominationi vestrae bene noto, quod serenissimus rex noster assignasset aut constitueret stipendii loco singulis annis dominationi vestrae mille vel plus ducatos, ex eoque
25 taxabat malam fidem regiae maiestatis in colenda amicitia cum caesarea maiestate, quod hosti caesareae maiestatis vel tali et tali homini (sinistre scilicet facta et acta dominationis vestrae interpretando) dederit talem provisionem etc.⁵ Quod cum ego intellexissem, pro officio meo adivi imperatorem⁶ dixique regiam maiestatem nullum omnino stipendium dominationi vestrae constituisse. Ad ea respondit mihi imperator quod nihil huiusmodi antehac intellexerit etc. De persona quoque dominationis vestrae nihil omnino coram me tunc temporis, hoc est, ante quattuordecim dies dixit. Unde ego existimo non ita esse caesaream maiestatem infensam dominationi vestrae, sicut quidam illius maiestatis familiares existimant ac inter alios spargunt.
35